
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 986 del 12/10/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 154 del 05/10/2021
PROPOSTA N. 366 del 04/10/2021

OGGETTO: POLIZZE  SERVIZI  ASSICURATIVI_PROROGA TECNICA DALLE  ORE  24:00  DEL
31/12/2021 ALLE ORE 24:00 DEL 30/062022

LA P.O. del Servizio e RUP del procedimento
 

Richiamata la Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 20/04/2021 immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del TUEL, adottata nella seduta del
20.04.2021, con la quale il Consiglio ha approvato il “Bilancio di previsione 2021-
2023 e relativi Allegati”;

Richiamati:
 il D.P. n. 37 del 13.12.2019 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del

Settore I ° Tecnico all’Ing. Luigi Urbani;
 la determina dirigenziale n. 706/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile  del  Servizio “Dimensionamento Scolastico - Programmazione –
Partenariati Pubblici Privati – Segreteria del Dirigente” al Dott. Paolo Di Gabriele; 

Dato atto che il dott. Paolo Di Gabriele è il R.U.P. del presente procedimento;

Premesso che:
 con  determina  dirigenziale  n.  1154/2018  sono  state  affidate  le  coperture

assicurative dell’Ente come di seguito indicato:

Lotto n. Ramo Società di Assicurazione Cig Premio annuo
Scadenza

senza proroga

Scadenza con
proroga

tecnica di 6
mesi

1 RCT/O LLOYD'S - SINDACATO AEGIS 7623922376 € 311.737,50 31.12.2021 30.06.2022

2 ALL RISKS ALLIANZ S.P.A. 7623972CB6 € 61.750,00 31.12.2021 30.06.2022

3
RCA - LIBRO
MATRICOLA

ALLIANZ S.P.A. 76239889EB € 36.756,02 (*) 31.12.2021 30.06.2022

4
KASKO DIP.I IN

MISSIONE
BALCIA 762399715B € 1.080,00 31.12.2021 30.06.2022

5
ALL RISKS OPERE

ARTE
XL INSURANCE 762400364D €      6.601,50 31.12.2021 30.06.2022

6 R.C. PATRIMONIALE LLOYD'S - SINDACATO ARCH 7624010C12 €    12.446,17 31.12.2021 30.06.2022

7 TUTELA LEGALE AIG EUROPE 76240182AF €    29.500,00 31.12.2021 30.06.2022

(*)  Premio  pagato  nell’anno  2021;  per  la  polizza  RCA-LIBRO  MATRICOLA,  il  premio  annuo  da
corrispondere alla  società  Allianz S.p.A.  varia in  considerazione delle  dismissioni  e/o acquisti  dei
veicoli provinciali.

 con  determina  dirigenziale  n.  1285/2019  è  stata  affidata  la  copertura
assicurativa “Polizza Infortuni” dell’Ente come di seguito indicato:

Lotto n. Ramo Società di Assicurazione Cig Premio annuo
Scadenza

senza
Scadenza

con proroga

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 986 del 12/10/2021



proroga
tecnica di 6

mesi

8
INFORTUNI

CUMULATIVA
SOCIETÀ GENERALI ITALIA

S.p.A.
Z9F29D6BED € 2.833,50 31.12.2021 30.06.2022

Dato  atto  che per  la  polizza  RCA-LIBRO  MATRICOLA il  premio  annuo  da
corrispondere alla società Allianz S.p.A. varia in considerazione delle dismissioni e/o
acquisti dei veicoli provinciali e che, ai solo fini della determinazione della somma da
impegnare per il primo semestre 2022, quantificata in € 18.378,01, si fa riferimento
a quanto pagato nel corso dell’anno 2021;

Rilevato che i capitoli speciali d’appalto delle rispettive polizze in parola riconosce in
capo alla Provincia di Pescara (contraente) la facoltà di richiedere alla Società di
assicurazione una proroga temporanea per un periodo massimo di 6 (sei) mesi (dalle
ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 30.06.2022), agli stessi prezzi, patti e
condizioni, finalizzata all’espletamento della procedura di gara per l’aggiudicazione
delle nuove polizze assicurative dell’Ente;

Atteso che è in corso l’espletamento della procedura di gara per l’individuazione del
nuovo  broker  assicurativo  dell’Ente,  propedeutico  all’espletamento  della  gara  dei
“Servizi assicurativi”;

Ritenuto che:
 è  necessario  mantenere  la  continuità  delle  diverse  coperture  assicurative

dell’Ente, con scadenza attuale alle ore 24:00 del 31.12.2021;
 ricorrano i presupposti giuridici per la proroga tecnica dei servizi assicurativi dalle

ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 30.06.2022;

Considerato che la Provincia di Pescara si avvale della consulenza del R.T.I. AON
S.p.A.  /  ASSITECA  S.p.A.,  al  quale,  con  determina  dirigenziale  n.  1018  del
22.08.2018, ha affidato il  servizio di brokeraggio assicurativo, giusta convenzione
stipulata (rep.8382/2018), la quale prevede, ai sensi dell’art. 8 della medesima, che
il pagamento dei premi assicurativi avvenga per il tramite del broker stesso, come
peraltro indicato nel capitolato speciale della relativa gara.

Rilevato che:
 con pec del 03.09.2021 (rif. prot. n. 15579/2021) è stato chiesto alla Società

AON S.p.A., attuale Broker dell’Ente, di verificare la disponibilità delle Società di
Assicurazione  che  attualmente  forniscono  le  coperture  assicurative  della
Provincia di Pescara, a concedere la proroga tecnica dei servizi assicurativi dalle
ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 30.06.2022;

 il Broker AON S.p.A., con pec del 20.09.2021, acquisita al prot. n. 16618/2021,
ha confermato,  da parte delle  Società  di  Assicurazione in  parola la proroga
(dalle  ore  24:00  del  31.12.2021  alle  ore  24:00  del  30.06.2022)  dei  rispetti
contratti di seguito riportati
 

Lotto n. Ramo Società di Assicurazione Cig

1 RCT/O LLOYD'S - SINDACATO AEGIS 7623922376

2 ALL RISKS ALLIANZ S.P.A. 7623972CB6

3 RCA - LIBRO MATRICOLA ALLIANZ S.P.A. 76239889EB

4 KASKO DIP.I IN MISSIONE BALCIA 762399715B

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 986 del 12/10/2021



5 ALL RISKS OPERE ARTE XL INSURANCE 762400364D

6 R.C. PATRIMONIALE LLOYD'S - SINDACATO ARCH 7624010C12

7 TUTELA LEGALE AIG EUROPE 76240182AF

8 POLIZZA INFORTUNI GENERALI ITALIA S.p.A. Z9F29D6BED

nei termini tutti fissati nei rispettivi capitolati speciali d’appalto;

Dato atto che è necessario impegnare le somme per le coperture assicurative relative
al periodo di “proroga tecnica”, ossia dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00
del 30.06.2022, come di seguito riportato:

Lotto n. Ramo Società di Assicurazione Cig Premio I^ semestre 2022
Capitolo bilancio

anno 2022

1 RCT/O LLOYD'S - SINDACATO AEGIS 7623922376 € 155.868,75 3700/0

2 ALL RISKS ALLIANZ S.P.A. 7623972CB6 € 30.875,00 3700/1

3
RCA - LIBRO
MATRICOLA

ALLIANZ S.P.A. 76239889EB € 18.378,01 (*) 4370/4

4
KASKO DIP.I IN

MISSIONE
BALCIA 762399715B € 540,00 3700/3

5 ALL RISKS OPERE ARTE XL INSURANCE 762400364D €      3.300,75 3700/1

6 R.C. PATRIMONIALE LLOYD'S - SINDACATO ARCH 7624010C12 €    6.223,09 300/0

7 TUTELA LEGALE AIG EUROPE 76240182AF €    14.750,00 300/1

8 POLIZZA INFORTUNI GENERALI ITALIA S.p.A. Z9F29D6BED € 1.416,75 3700/5

(*)  Premio  pagato  nell’anno  2021;  per  la  polizza  RCA-LIBRO  MATRICOLA,  il  premio  annuo  da
corrispondere alla  società  Allianz S.p.A.  varia in  considerazione delle  dismissioni  e/o acquisti  dei
veicoli provinciali.

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti DURC, agli atti d’ufficio:
- AON S.p.A. - Inps_26512154 regolare, scadenza 9.10.2021;
- Società Lloyd’s - Inail_27792371 regolare, scadenza 9.10.2021;
- Società Allianz S.p.A. –Inail_29275253 regolare, scadenza 21.01.2022;
- Società XL Insurance Company SE - Inail_27836945 regolare, scadenza 
13.10.2021;
- Società AIG Europe Limited - Inps_26531231 regolare, scadenza 11.10.2021;
- Società Generali Italia S.p.A. - Inail_28196017 regolare, scadenza 30.10.2021.

Vista la comunicazione prevista dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., inerente gli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  presentata  dalla  Società  AON  S.p.A.,
attuale  broker  dell’Ente,  in  occasione  dell’affidamento  dei  servizio  di  brokeraggio
assicurativo, agli atti d’ufficio;

Il sottoscritto DIRIGENTE alla luce di quanto sopra:

Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP Dr. Paolo Di Gabriele ;

Ritenuto corretto l’iter del procedimento così come rappresentato con il presente atto
e svolto dal RUP, che osserva le leggi al riguardo e assicura il rispetto dei principi di
economia, efficacia, imparzialità, trasparenza alla base dell’attività amministrativa;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 986 del 12/10/2021



Ritenuto necessario per l’Ente prorogare i servizi assicurativi dell’Ente attualmente in
essere dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 30.06.2022;

Ritenuto  necessario  impegnare  le  somme per  le  coperture  assicurative  relative  al
periodo di “proroga tecnica”, ossia dalle ore 24:00 del 31.12.2021 alle ore 24:00 del
30.06.2022, come di seguito riportato:

Lotto n. Ramo Società di Assicurazione Cig Premio I^ semestre 2022
Capitolo bilancio

anno 2022

1 RCT/O LLOYD'S - SINDACATO AEGIS 7623922376 € 155.868,75 3700/0

2 ALL RISKS ALLIANZ S.P.A. 7623972CB6 € 30.875,00 3700/1

3
RCA - LIBRO
MATRICOLA

ALLIANZ S.P.A. 76239889EB € 18.378,01 (*) 4370/4

4
KASKO DIP.I IN

MISSIONE
BALCIA 762399715B € 540,00 3700/3

5 ALL RISKS OPERE ARTE XL INSURANCE 762400364D €      3.300,75 3700/1

6 R.C. PATRIMONIALE LLOYD'S - SINDACATO ARCH 7624010C12 €    6.223,09 300/0

7 TUTELA LEGALE AIG EUROPE 76240182AF €    14.750,00 300/1

8 POLIZZA INFORTUNI GENERALI ITALIA S.p.A. Z9F29D6BED € 1.416,75 3700/5

(*)  Premio  pagato  nell’anno  2021;  per  la  polizza  RCA-LIBRO  MATRICOLA,  il  premio  annuo  da
corrispondere alla  società  Allianz S.p.A.  varia in  considerazione delle  dismissioni  e/o acquisti  dei
veicoli provinciali.

Atteso che i  sottoscritti  dichiarano di non trovarsi  in  una situazione di conflitto di
interessi anche potenziale come disposto dall'art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrono nel caso
di  dichiarazione  mendace  o  contenente  dati  non  più  rispondenti  a  verità  come
previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Considerato che sul presente atto si esprime parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Visti:
- il D. Lgs.vo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D. Lgs.vo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi;

- il Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A 

- di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

- di  prendere  atto  di  quanto  esposto  dal  R.U.P.  per  la  proroga  dei  servizi
assicurativi attualmente in essere;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 986 del 12/10/2021



- di prorogare, nei termini tutti fissati nei rispettivi capitolati speciali d’appalto, dalle ore 24:00
del 31.12.2021 alle ore 24:00 del 30.06.2022, i rapporti contrattuali in corso con le diverse
Società di Assicurazioni, come di seguito specificato:

Lotto n. Ramo Società di Assicurazione Cig

1 RCT/O LLOYD'S - SINDACATO AEGIS 7623922376

2 ALL RISKS ALLIANZ S.P.A. 7623972CB6

3 RCA - LIBRO MATRICOLA ALLIANZ S.P.A. 76239889EB

4 KASKO DIP.I IN MISSIONE BALCIA 762399715B

5 ALL RISKS OPERE ARTE XL INSURANCE 762400364D

6 R.C. PATRIMONIALE LLOYD'S - SINDACATO ARCH 7624010C12

7 TUTELA LEGALE AIG EUROPE 76240182AF

8 POLIZZA INFORTUNI GENERALI ITALIA S.p.A. Z9F29D6BED

- di  impegnare  nei  confronti  Società  AON  S.p.A.,  attuale  broker  dell’Ente,  le
somme di seguito indicate:

Lotto n. Ramo Società di Assicurazione Cig Premio I^ semestre 2022
Capitolo bilancio

anno 2022

1 RCT/O LLOYD'S - SINDACATO AEGIS 7623922376 € 155.868,75 3700/0

2 ALL RISKS ALLIANZ S.P.A. 7623972CB6 € 30.875,00 3700/1

3
RCA - LIBRO
MATRICOLA

ALLIANZ S.P.A. 76239889EB € 18.378,01 (*) 4370/4

4
KASKO DIP.I IN

MISSIONE
BALCIA 762399715B € 540,00 3700/3

5 ALL RISKS OPERE ARTE XL INSURANCE 762400364D €      3.300,75 3700/1

6 R.C. PATRIMONIALE LLOYD'S - SINDACATO ARCH 7624010C12 €    6.223,09 300/0

7 TUTELA LEGALE AIG EUROPE 76240182AF €    14.750,00 300/1

8 POLIZZA INFORTUNI GENERALI ITALIA S.p.A. Z9F29D6BED € 1.416,75 3700/5

(*)  Premio  pagato  nell’anno  2021;  per  la  polizza  RCA-LIBRO  MATRICOLA,  il  premio  annuo  da
corrispondere alla  società  Allianz S.p.A.  varia in  considerazione delle  dismissioni  e/o acquisti  dei
veicoli provinciali.

- di dare atto che la spesa sarà certa, liquida ed esigibile nell’anno 2022;

- di  dare  atto  che  sarà  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di
trasparenza  mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente;

- di  dare  atto  che  nella  redazione  della  presente  determinazione  sono  stati
rispettati  gli  standard  previsti  nella  check-list  adottata  per  il  cui  alla
determinazione n. 682 del 24.06.2021;

- di trasmettere il presente atto alla Società AON S.p.A., attuale broker dell’Ente,
e al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti consequenziali.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 366 del 04/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 986 del 12/10/2021



Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 07/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 366 del 04/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 3700 1369 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 155.868,75

2021 4370 1370 1 01 06 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

18.378,01

2021 3700 1371 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 30.875,00
2021 3700 1372 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 540,00
2021 3700 1373 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.300,75

2021 300 1374 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

6.223,09

2021 300 1375 1 01 01 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

14.750,00

2021 3700 1376 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.416,75

Pescara, lì 12/10/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1283

Il  15/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 986 del 12/10/2021 con oggetto:
POLIZZE SERVIZI ASSICURATIVI_PROROGA TECNICA DALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2021
ALLE ORE 24:00 DEL 30/062022

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 15/10/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 986 del 12/10/2021


